

# РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

## ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### О внесении изменений в Закон Владимирской области «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области

26 марта 2014 года

#### Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 27 февраля 2002 года № 15-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2002, 20 марта; 2005, 20 июля; 2009, 13 мая; 2011, 26 февраля; 2012, 17 марта) следующие изменения:

1) название Закона после слов «**О ПРОФИЛАКТИКЕ**» дополнить словами «**НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,**»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

#### «Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящий Закон регулирует правоотношения в сфере организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Владимирской области и направлен на предупреждение распространения наркомании и токсикомании, обеспечение организационных и правовых гарантий осуществления мер профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Владимирской области.»;

3) в статье 2:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании – совокупность мероприятий политического, экономического, правового, социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно-спортивного и иного характера, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании и токсикомании;»;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) лечение больных наркоманией и токсикоманией – комплекс медицинских вмешательств, выполняемых по назначению медицинского работника, целью которых является устранение или облегчение проявлений наркомании и токсикомании либо связанных с ними состояний, восстановление или улучшение здоровья, трудоспособности и качества жизни;»;

в) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) реабилитация больных наркоманией и токсикоманией – комплекс мероприятий медицинского, психологического и социального характера, направленных на полное или частичное восстановление нарушенных вследствие употребления наркотических, токсических средств или психотропных веществ без назначения врача функций пораженного органа либо системы организма и (или) компенсацию утраченных функций, а также максимально возможное восстановление и (или) формирование социальных навыков и навыков психологической устойчивости.»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

б) в абзаце первом слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

в) в пункте 3 слова «системы профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,», слово «профилактику» заменить словами «организацию профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

г) в пункте 5 слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

5) в наименовании главы II слова **«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»** заменить словом **«ПОЛНОМОЧИЯ»**, слова **«И ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ»** заменить словами **«В СФЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,»;**

б) в статье 4:

а) в абзаце первом слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

б) в абзаце втором слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

в) в абзаце третьем слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

г) в абзаце пятом слова «целевых программ и иных мероприятий по профилактике» заменить словами «государственных программ Владимирской области, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

д) в абзаце шестом слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

7) в статье 5:

а) в наименовании слова «Основные направления деятельности» заменить словом «Полномочия», слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

б) в абзаце первом слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

в) в пункте 1 слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

г) в пункте 3 слова «долгосрочных целевых программ (подпрограмм) по профилактике» заменить словами «государственных программ Владимирской области, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

д) в пункте 3<sup>1</sup> слова «долгосрочных целевых программ (подпрограмм) по профилактике» заменить словами «государственных программ Владимирской области, направленных на осуществление мероприятий в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

е) в пункте 10 слова «организаций и учреждений здравоохранения в сфере профилактики и лечения наркомании и токсикомании» заменить словами «медицинских и иных организаций в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, лечения больных наркоманией и токсикоманией»;

ж) пункт 11 после слова «профилактикой» дополнить словами «незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

з) дополнить пунктом 11<sup>1</sup> следующего содержания:

«11<sup>1</sup>) определение условий проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

и) в пункте 12 слово «профилактики» заменить словами «организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,»;

8) статью 6 признать утратившей силу;

9) главу III признать утратившей силу;

10) в наименовании главы IV слова **«СИСТЕМА И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОФИЛАКТИКИ»** заменить словами **«ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФИЛАКТИКИ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ,»;**

11) статью 14 изложить в следующей редакции:

**«Статья 14. Основные направления организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании**

К основным направлениям организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании относятся:

организация и проведение органами государственной власти Владимирской области мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании;

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области, правоохранительными и иными органами, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами в целях предупреждения возникновения и распространения наркомании и токсикомании;

организация системы раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

обеспечение доступности мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании;

антинаркотическое обучение и воспитание граждан.»;

12) статью 15 изложить в следующей редакции:

**«Статья 15. Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ**

1. Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ является одной из форм профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2. Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ проводится соответствующими органами и организациями в соответствии с их компетенцией, определенной действующим законодательством.»;

13) статью 16 признать утратившей силу;

14) статью 17 признать утратившей силу;

15) главу V признать утратившей силу.

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

И.о.Губернатора  
Владимирской области

А.В. Коньшев

Владимир  
11 апреля 2014 г.  
№ 35-ОЗ